
1  

  

  

 

IL PRESIDENTE  

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO  

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012  

  

  

 Decreto n. 93 del 16 gennaio 2017   

  

  

Decadenza ed annullamento dell’aggiudicazione definitiva di cui al Decreto n. 

2172 del 22 luglio 2016 - Procedura aperta per accordo quadro per 

l’affidamento del servizio di manutenzione di Prefabbricati Modulari Abitativi 

Rimovibili (PMAR) e Rurali Rimovibili (PMRR), installati dal Commissario 

delegato per far fronte alle emergenze abitative.  

  

Premesso:  

  

– che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 è 

stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione 

Emilia-Romagna;  

– che con Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova 

ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 

emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei 

principi generali dell’ordinamento giuridico;  

– che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 122 del 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 

2012;   

– che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare l’art. 

1 lettera c), per la realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla 

medesima delibera, con la quale è stata concessa la deroga ad una serie di  

disposizioni di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nonché le disposizioni 

regolamentari per la parte strettamente connessa;  

– che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 

Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-

legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 

2012, n. 122.  

  



2  

  

  

  

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 

2018.  

  

Visto l’art. 216, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 secondo cui il suddetto Decreto trova 

applicazione alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice 

la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data 

della sua entrata in vigore.  

  

Premesso inoltre che:  

  

- con Ordinanza n. 9 del 29 Febbraio 2016 sono stati approvati gli atti di gara per 

la procedura aperta per accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

manutenzione di Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (PMAR) e Rurali 

Rimovibili (PMRR), installati dal Commissario Delegato per far fronte alle 

emergenze abitative; è stata pertanto autorizzata per totali € 870.000,00 la spesa 

massima complessiva stimata per l'espletamento di tale servizio, il cui 

finanziamento è stato assicurato mediante l’utilizzo di una corrispondente parte 

delle somme contrattualmente previste e già maturate a carico delle imprese 

aggiudicatarie della fornitura ed installazione dei prefabbricati abitativi a seguito 

dello smontaggio e conseguente riscatto degli stessi;  

- è stata avviata una procedura aperta per accordo quadro relativa al servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei Prefabbricati Modulari Abitativi 

Rimovibili (PMAR) lotti 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10 e 13 e dei Prefabbricati Modulari Rurali 

Rimovibili (PMRR) lotti 1, 2, 3, 4 e 5, secondo il criterio dell’offerta al prezzo più 

basso, per un importo complessivo a base di gara di € 696.360,00 (IVA esclusa);  

- con Decreto n. 1171 del 15 aprile 2016 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la procedura di cui in argomento.  

  

Richiamato il Decreto n. 2172 del 22 luglio 2016 con il quale l’accordo quadro è 

stato aggiudicato all’impresa C.M.E. Costruzioni Metalliche ed Edili di Avellino che 

ha offerto un ribasso percentuale del 39,955 %, sul prezzo unitario/mese per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria sul singolo modulo, pari € 24,018.  

  

Vista la nota dell’impresa C.M.E. del 20 settembre 2016 acquisita al prot. 

CR/2016/49955 in data 21.09.2016 dalla quale si evince la carenza in capo alla 

medesima impresa del requisito di capacità economico – finanziaria e tecnico – 

organizzativa di cui al par. 3.1, lett. c) del Disciplinare di gara.  

  

Rilevato che:  

  

- la Stazione Appaltante ha constatato l’effettiva mancanza del requisito previsto 

al par. 3.1, lett. c) del Disciplinare di Gara, ritenuto necessario non solo ai fini 

della partecipazione alla procedura di affidamento ma anche ai fini della 



3  

  

successiva stipulazione del contratto pubblico, nonché dell’espletamento del 

servizio;  

  

- l’accertata insussistenza di suddetto requisito in capo alla medesima impresa, 

motiva, per le ragioni di cui sopra, la decadenza e l’annullamento della disposta 

aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo all’affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria dei Prefabbricati Modulari Abitativi 

Rimovibili (PMAR) lotti 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10 e 13 e dei Prefabbricati Modulari Rurali 

Rimovibili (PMRR) lotti 1, 2, 3, 4 e 5.  

  

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..  

  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  

    

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

  

Visto l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

  

Tutto ciò premesso e considerato  

  

D E C R E T A  

1. di dichiarare decaduto e di annullare, per le motivazioni di cui in premessa, il 

Decreto n. 2172 del 22 luglio 2016 di “Aggiudicazione definitiva ed efficace della 

procedura aperta per accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

manutenzione di Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (PMAR) e Rurali 

Rimovibili (PMRR), installati dal Commissario delegato per far fronte alle 

emergenze abitative”;  

2. di notificare il presente atto all’impresa C.M.E. Costruzioni Metalliche ed Edili di 

Avellino e di disporre la sua pubblicazione in versione conoscitiva sul sito 

dedicato alla procedura.  

  

Bologna  

  

                                                                               Stefano Bonaccini  

                                                                             (firmato digitalmente)  


